21. *Cerebrosus.*] *Cerebrosi* propriè quibus facile cerebrum commoveatur, vel ob iram, vel ob insaniam. Nec otiose *saligno fuste* dicit, ex ripa pro loci opportunitate arcepto; ut ripæ fere salicibus consistat, locis præsertim paludosis. *Torrent.* *Cerebrosus.*] Temere irascens & iracundiam celeriter deponens. *Angl. braine sick.*

23. *Dolat.*] Verberat. *Quarta vix demum.*] Conqueritur, sibi negligentia nautæ tertiam dici partem præterisse. *Cruquius. Exponimur hora.*] Exponimur à nave, id est, transfretamur.

24. *Lavimus.*] Possit id quidem ad manuum lotionem referri, antequam pransuri ex itinere accumbereant, ut velle videretur interpres; ego tamen religionis potius causam factum existimo. Nam fontes omnes, ut sacros venerabantur,

& purificationis causa abluebantur: qua de re aliquid lib. 11. Sat. 11.

Lautis manò senex manibus.

Et Servius in illud Virgilii:

— *Donec me flumine vivo*

Abluvo. —

Vide Turneb. lib. 1. cap. 29. *Feronia.*] *Feronia*, de qua hic Horatius, & dea sive Nympha, & fani, & fontis, & junta fontem luci nomen est, tribus v. m. distans à Tarracina; loci propinquitatem ostendit Tacitus lib. 11. Hist. his verbis: *L. Vitellius, postis apud Feroniam castris, excidio Tarracina imminet, & ipse Virg. extremo lib. vi.*

— *Quis Jupiter Anxurus arvis,
Præsides & viridi gaudens Feronia ludo.*

Eadem verò *Feronia* altero quoque celebri Italia loco colebatur, atque ibidem nomen etiam urbis erat; nempe in Sabinis, aut in Faliscis, ut alii malunt. Superest ut quam illa dea fuerit tanta religione culta, videamus. Et Virg. quidem cognationem aliquam inter hanc & Jovem Anxurum, sive Anxurem mavis, constituere videtur, quam ob causam, puto, Servius Junonem fuisse vult, & quidem virginem, ut & Jovem Anxuris nomine insignem, imberbem adhuc, quasi *ἀνὸς Ἐυπῆ*, id est, *novacula expertem*, quo sorori virgini magis atrideret. *Feronia* ergo nihil aliud quam terra est, aut certe terra, vel, ut alii volunt, nemorum dea, à ferendis frugibus atque arboribus dicta *Feronia*. Unde Silius:

*Dives ubi ante omnes colitur Feronia
ludo.*

Hoc verò notandum quod Servius viii.

Æn. Li.

- 25 *Millia tum pransi tria repimus: atque subimus
Impositum saxis late candentibus Anxur.
Huc venturus erat Mæcenas optimus, atque
Coccejus, missi magnis de rebus uterque
Legati, aversos soliti componere amicos.*
- 30 *Heic oculis ego nigra meis collyria lippus
Illinere. interea Mæcenas advenit, atque
Coccejus, Capitoque simul Fonteius, ad unguem*

Factus

Æn. Libertorum fuisse deam narrat, in
cujus templo raso capite pileum acci-
piebant. Unde Plaut. Amphyr. *Quod
utinam illo saxit Jupiter, ut ego hodie
raso capite calvus capiam pileum.* Torrent.
Feronia lympha.] Apostrophe est ad Fe-
roniam deam, ex cujus sacro fonte sum-
pta aqua, manus & ora abluebant pran-
dium sumpturi.

25. *Repimus.*] Habent codices Blandi-
din. Busl. Marr. reliqui, *repimus.* vide
Turneb. lib. 1. cap. 29. *Repimus, at-
que subimus.*] Lente ambulamus propter
loci acclivitatem & stomachi repletio-
nem.

26. *Anxur.*] Pomponius Sabinus
Volscorum lingua *Jovem* vocari *Anxu-
rem* tradit, à quo & oppido nomen,
quod antè ab asperitate *Trachina* dice-
batur, nunc corrupte *Tarracina*; hoc est
ergo quod *saxis late candentibus imposi-
tum* ait Horatius; *saxis* ob asperitatem,
late candentibus ob situs altitudinem.
sicut & Mart. lib. v. Epigr. 1.

Sive salutaris candidus Anxur aquis.

Et fortassis *Anxur* scribendum pro ipso
etiam oppidi nomine, ut & *Axurus*
apud Virg. ab a privativo & *εὐρεός*,
quod sanè malim. *Terracina* quoque non
Tarracina, in vetustis fere codicibus
repperi, ut & *Terracena* in veteri mar-
more. Torrent. *Anxur.*] *Anxur*, Vol-
scorum oppidum, prominens in mare.

27. *Mæcenas optimus, atque.*] Vetu-
stiores libri sic distinguunt, *Mæcenas,*
optimus atque Coccejus. Fuit autem *Coc-
cejus* *Nerva* Jurisconsultus, Augusto

carissimus. Hunc ad componenda Cæ-
saris & Antonii dissidia missum ait Ho-
rat. *Torrent.*

28. *Atque Coccejus.*] Jurisconsultus,
quem M. Antonius miserat ad Angu-
stum.

29. *Aversos soliti componere amicos.*] *Adversos*
habent tres libb. MSS. quod
mihi sanè magis placet, & cum verbo
componere magis convenit. *Torrent.* *A-
versos soliti componere amicos.*] Amicos
dissidentes placare.

30. *Collyria lippus, &c.*] Κολλύ-
ριον, aut ὑγλῦριον, ἀπὸ τῆς ὑγλῦειν
ἔργον, hoc est, à prohibenda fluxione,
deducunt ii, qui oculorum medicamen-
tum esse volunt. Sed verior opinio est,
ἀπὸ τῆς ὑγλῶειν dici, à conglutinando,
aut condensando, cum non certi alicu-
jus morbi medicamentum sit, sed à
forma qua compactum est appellatum,
oblongum ac rotundum, variis usibus
serviens, quod pro cujusque necessitate
commode circumferri possit; ut ab a-
gyrtis atque imperitis medicis fieri cer-
nimus, qui uno collyrio omnium se
mederi morbis profitentur. *Nigra* au-
tem vocat Horatius, ut ingrata omnia
atque invisita. *Torrent.* *Collyria.*] Oculo-
rum medicamenta.

31. *Illinere.*] Illinebam.

32. *Ad unguem.*] Eundem habet sen-
sum, quem ad amussim, examussim,
amussatim, pro eo quod est exquisita
diligentia. A marmorariis sumpta me-
taphora, qui superinducto ungui, com-
missuras explorant marmorum. *Eras-*

Ec

mms.

- Factus homo; Antoni, non ut magis alter, amicus.
Fundos Aufidio Lusco prætore libenter*
35 *Linquimus, insani ridentes præmia scribæ,
Prætextam, & latum clavum, prunæque batillum.
In Mamurrarum lassæ deinde urbe manemus;
Murena præbente domum, Capitone culinam.*

mus. Ad unguem.] Homo absolutus & perfectus.

33. *Antoni.]* Ita Antonii amicus, ut non alius magis.

34. *Fundos.]* Fundi oppidum decimo à Tarracina miliario abest. hinc vicia Fundana optima, sed ætatem non ferunt. *Cruquius. Fundos.]* Oppidum in via Appia dextrorsum. *Fundos Aufidio Lusco prætore.]* *Aufidius Fundanos* fuisse Suetonii in Cajo cap. XXI. locus ostendit. *Cognomina Lingo, Lurco, Orestes.* Honoribus tamen etiam Romæ functi sunt. Horatius vero de *Aufidio* aliquo, qui in municipio hæserat, ignobili quidem Romæ, sed in patria prætore facto, loquitur. *Prætores* autem cum dicit, summum, ni fallor, Fundis magistratum intelligit. A præeundo enim prætor dictus, qui vel juri dicendo, vel exercitui præerat. *Torr. Aufidio.]* Hic venuste Aufidium ridet, qui cum Fundis, in oppido exiguo præturam gereret, insana arrogantia fastuque inaudito erat; & insignibus magistratus, consules Romanos superabat, cum tamen Romæ tantum scriba esset, qui ordo vilis & vulgaris erat, patebatque hominibus libertinis. Itaque prætextam & latum clavum, ut prætor consul Romanus gerebat, æquare studens amplitudinem & dignitatem fastigii Romani. Tum ignis ei præferebatur, quod supra humanam propè conditionem erat, & divinum religiosumque habebatur. *Turneb. lib. 1. cap. 29.*

35. *Insani ridentes præmia scribæ.]* Scriba superbientis ob præturam, in qua se gessit insolenter, dignitatis insignibus ornatus in Fundis, parvo municipio, quali Romæ prætor fuisset.

Postera

36. *Prætextam, &c.]* Togam prætoriam. *Latum clavum, &c.]* Vestem senatoriam latis clavibus ornata. *Prunæque batillum.]* Libri vetusti sex, *batillum*, atque ita scribi debere antiquus commentator ostendit. ait enim diminutivum esse à vas; in quo, pro felici hospitem adventu, incensis odoribus, Jovi hospitali fiebant sacra. Addit in mensarum quoque usu fuisse, hieme præsertim, impositis prunis, ne frigeret cœna. Vide Turnebum *Advers. lib. 1. c. XXI. Torrent. Prunæque batillum.]* Appellarunt *batillum* foculi gestatilis & ansati genus, quod pruna plenum principibus viris præferebant ad odores incendendos: sic locus hic de Fundano scriba accipiendus, qui immeritos honores sibi arrogabat. *Casaubon. Batillum.]* Foculum in quo sub adventum hospitem vel convivarum suavis suffitus fiat.

37. *In mamurrarum.]* In Formiis, ubi natus est Mamurra eques Rom. nobilissimus. *Mamurrarum.]* Formias significat. quod Lamiarum oppidum fuisse lib. III. Od. XVII. vidimus. *Mamurra* fabrorum Casaris præfectus, Formias nobilitavit. quem & nosset tamquam aliud agens perstringit Horat. Nam cum Lamiarum urbem dicere posset, Mamurras prætulit: è quibus unus ille plus nominis ac famæ sibi ac patriæ, vitiis suis, quam tota Lamiarum gens virtutibus comparavit. *Torr.*

38. *Murena.]* Hic est L. Licinius Varro Murena, Terentia Mæcenatis frater. de quo lib. III. Od. XIX. & hic itibere affini fortassis aderat, cum Fonteio partitus onus, ut ipse tectum præberet, alter in cœnam sumtus faceret, cum ambo,

- Postera lux oritur multo gratissima: namque
 40 Plotius, & Varius Sinuessæ, Virgiliusque
 Occurrunt: animæ, quales neque candidiores
 Terra tulit: neque queis me sit devinctior alter.
 O, qui complexus, & gaudia quanta fuerunt!
 Nil ego contulerim jucundo sanus amico.
- 45 Proxima Campano ponti quæ villula, tectum
 Præbuit, & parochi, quæ debent, ligna, salemque.
 Hinc muli Capuæ clitellas tempore ponunt.

Lusum

ambo, ut verisimile est, Formiis, aut certe in Formiano agro aliquid possiderent. *Torrent. Domum.*] Hospitium sive tectum. *Culinam.*] Cœnam dante Capitone.

40. *Sinuessæ.*] Sinuessa est civitas ad Lirim fluvium, clara ob vini copiam.

41. *Anima quales neque candidiores.*] Sic Epod. 5. *Nardo perunctum: quale non perfectius Meæ laborarunt manus.* Arbitror illud quale, valere cujusmodi; cujus generis. Sic & illæ tales erant animæ seu homines, quales, id est, cujusmodi nunquam terra candidiores his tulerat. Vide Turneb. lib. 2. c. 24. *Anima, quales neque.*] Homines tales. *Candidiores.*] Innocentiores, integrioris.

42. *Neque queis.*] Et quibus non sit alter me devinctior.

44. *Sanus amico.*] Quamdiu sana memoria sum, ego nihil conferendum putabo cum dulci amico.

45. *Proxima Campano.*] Villula quæ proxima est, &c. *Tectum.*] Tecto nos recepit.

46. *Parochi.*] Livius lib. XLII. ante L. Postumium Consulem negat Romanos magistratus, in itinere faciundo, ullis unquam sociis aut provincialibus etiam molestos fuisse, mulis enim tabernaculisque ac reliquo instrumento publice ornabantur. Interdum & pecunia dabatur magistratibus, quod & *varium* appellabant. Quod vero huic loco sufficiat, monstrato istiusmodi operum initio, *Parochos* proprie quidem

vocari posse dicimus, præbitores omnes: *παροχῶν* enim idem Græcis est quod Latinis (nostro præsertim Horatio) *præbere*: sed usu obtentum, ut qui peregrinis necessaria quædam porrigerent, eo nomine dicerentur. Tum magistratibus, legatisque, ac nunciis populi Romani, quibus quacumque iter facerent, certis ad hoc constitutis locis, ubi aliqui commode diverti non possent, ut in ista ad Campanum pontem villula, ea quibus usus est publice præberentur. Unde dictæ etiam *parochiæ* loca ipsa quibus hoc præberi constitutum fuerat. Plura vide apud Torrentium, latius ea de re differentem. Quod autem Nonius Marcellus *parochi* nomen à Græco tractum ait, quia vehicula præbeat, Græce *ὄχημα* dicta, & esse officii genus quod administrantibus paret; ut homo est parum diligens, partim recte dicit, partim perperam, & præterea mendosus est. nam pro *administrantibus* legendum esse *magistratibus* ipsa ratio docet. *Torr. Parochi quæ debent.*] Parochi præbuerunt ligna, &c. Parochorum erat munus, legatis publice missis, res necessarias suppeditare.

47. *Hinc muli.*] Significat ergo Horatius se quidem ac comites eo loci prandendi causa mansisse, sed exiguo tempore, ita ut muli non antequam Capuam ventum esset clitellas ponerent. *Tempore* autem, id est, tempeste, eo pervenisse, quod parvum esset iter. Quod si quis pernoctasse eos ad pontem

*Lusum it Mæcenas: dormitum ego, Virgiliusque:
Namque pila lippis inimicum, & ludere crudis.*

- 50 *Hinc nos Cocceji recipit plenissima villa;
Quæ superest Claudî cauponas. nunc mihi paucis
Sarmenti scurræ pugnam Messique Cicceri,
Musa velim memores: & quo patre natus uterque
Contulerit liteis. Messî clarum genus Osci,*

dicar, nolim, contentiosè cum illo agere. *Torr. Hinc muli Capuæ clitellas.*] Ab hac villula. *Tempore ponunt.*] Tempori, tempestive, ita ut Capuæ pernoctarent.

48. *Lusum it Mæcenas.*] Pila palmaria.

49. *Pila lippis inimicum & ludere crudis.*] De *crudis* nihil certius. somnus enim ac quies cruditatis optima præsidia, ut eleganter Celsus ait lib. I. c. II. Crudosque humores concoqui, non irritari debere medici monent. Vide Magii Var. lect. seu Miscell. lib. I. cap. II. Lippis verò nocere pilam vel inde manifestum est, quòd eo in ludo oculis potissimum laborandum est, ut vincas, aut peritum te lusorem exhibeas. servanda enim momenta & in omnes partes circumagendum corpus. *Torr. Lippis inimicum, & ludere.*] Lippus erat Horatius, Virgilius *καυγασταχθ*. *Crudis.*] Vehemens exercitatio cibaria male decoquentibus, plurimum nocet.

50. *Hinc nos.*] A villula Capuana. *Cocceji recipit.*] Villa quam Coccejus condidit. *Plenissima villa.*] Villa copiosissima, quæ est supra cauponas Claudî, oppidi ab Appio Claudio conditi.

51. *Claudî cauponas.*] Sic quidem in omnibus M. S. nisi quòd in uno atque altero *Candi* correctum reperi, ut in vulgatis ante Lamb. codicibus ferè legitur. Ceterùm cum animadverterem antiquos quoque interpretes, quamvis non ita certum sit *Claudî* ne an *Candi* legerint, pro oppido tamen interpretari, atque adeo in veteri codice Jacobi Carondeletii adscriptum esse; *Vel Candî;*

Sar-
oppidum illic sic dictum, unde vallis Caudina, & furcæ Caudina, dubitare ceppi, ac recurrens ad Geographos, *Candium* inter Capuam & Beneventum, reperi, ut eo ipso tractu *Candinos* populos apud Plinium. Quare nihil dubito quin & hoc loco *Candi* legendum sit, & apud Strabonem quoque lib. VI. reponendum *Candium*; ubi iter Brundisio Tarentum, inde Beneventum, & Benevento Romam describit. *Torrent. Nunc mihi paucis.*] Facete in re ridicula Horatius invocat Musas.

52. *Sarmenti scurræ.*] Hunc ipsum *Sarmentum scurræ* sua dum vixit ætate nobilem commemorat, ut equidem existimo, *Juven. Sat. v.*

Si potes illa pati, quæ nec Sarmentus iniquas

Cæsaris ad mensas, nec vilis Galba tulisset.

Et *Quint. lib. VI. c. III. Sarmentum Junium, hominem nigrum, & macrum, & pandum, fibulam ferream dixit. Torrent. Sarmenti.*] Jucunda admodum commemoratio contentiosæ cupidam & scurrilis rixæ inter *Sarmentum* & *Messium Ciccerum*, ad sublevandum cum itinere in via, tedium, tum lectionis molestiam. *Cruquius. Messique Cicceri.*] De *Messio Cicero*, aut *Cicirro*, ut non uno in cod. legitur, qui & ipse *scurra* ut opinor fuit, nihil occurrit. *Messî* Tribun. pl. & qui Legatus fuerit mentio in *E. pist. ad Atticum. Torrent.*

53. *Et quo patre natus uterque.*] Quo genere natus.

54. *Contulerit lites.*] Litigarint. *Messî clarum genus Osci.*] *Osci* (populi Italiæ turpissi-

- 55 *Sarmenti domina exstat: ab his majoribus orti
Ad pugnam venere. prior Sarmentus, Equi te
Esse feri similem dico. ridemus: & ipse
Messius, Accipio: caput & movet. O, tua cornu
Nū foret exsecto frons, inquit; quid faceres, cum*
60 *Sic mutilus minitaris? at illi fœda cicatrix
Setosam lævi frontem turpaverat oris.
Campanum in morbum, in faciem permulta jocatus,*

Pasto-

turpissimi) erant clarum genus Messii; satis Ironice dictum. *Clarum genus Osci.*] *Εἰσπεύειν* est, perinde ac si ab Osciis nihil sperari posset boni: Osci enim ante alios omnes ob linguam & mores olim detestabantur Romani. *Torrent.*

55. *Sarmenti domina exstat.*] Atqui *Sarmentum* Cæsari in deliciis fuisse ex Plut. discimus. An ergo alterius mancipio abutebatur Cæsar? Cæsaris certe atque alterius domina communis esse libertus vix potuit. Itaque crediderim jam antea manumissum à domina ad Cæsarem venisse. & alioqui piaculum non sit duos *Sarmentos* fingere, quæ me sane opinio est: ut alter scurra sub Cæsare fortassis Dictatore fuerit, alter vero, de quo Plurarchus; qui an & ipse tandem ex Cæsaris deliciis scurra factus sit, nescio. hoc scio quòd talem non tetigisset Horatius. *Torr. Domina exstat.*] Ergo *Sarmentus* servus erat, & adhuc vix liber. *Ab his majoribus orti.*] Ab obscœnis & obscuris parentibus orti.

56. *Prior Sarmentus.*] *Sarmentus* loquitur, Dico, &c.

57. *Equi feri similem dico.*] Indomiti & grandis equi te similem dico.

58. *Messius, Accipio.*] *Messius* respondens, accipio (inquit) convitium quo me proscindis. *Accipio.*] *Accipio*, inquit, datum; & caput movens, remissurum se minatur quod acceperat, sumpta, ni fallor, à pile ludo metaphora. Jam verò *caput movere*, minantium ac mala meditantium gestus est. At *Sarmentus* minitanti ictum, duplicat ve-